
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ΄ αρ. 1174/07/10.3.2009 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ατ-

τικής «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

6,538 στρ. στη θέση ’’Αυλάκι - Κατασκηνώσεις’’ Πε-

ριφέρειας Δήμου Ραφήνας Ν. Αττικής» (Δ΄145) για 

έκταση εμβαδού 4.626,933 τ.μ. στη θέση Σκαλοπά-

τι τού Δήμου Ραφήνας του Ν. Αττικής.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος στη θέση «ΖΑΓΚΑ ΜΥΛΟΣ-ΖΑΛΑΧΑ» ή 

«ΜΠΑΤΣΗ», στο αγρόκτημα Γαλάτιστας του Δή-

μου Πολυγύρου στην Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3472 (1)

Μερική ανάκληση της υπ΄ αρ. 1174/07/10.3.2009 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 

Αττικής «Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμ-

βαδού 6,538 στρ. στη θέση ’’Αυλάκι - Κατασκη-

νώσεις’’ Περιφέρειας Δήμου Ραφήνας Ν. Αττικής» 

(Δ΄145)για έκταση εμβαδού 4.626,933 τ.μ. στη 

θέση Σκαλοπάτι τού Δήμου Ραφήνας του Ν. Ατ-

τικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 άρθρου 

24 του Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α΄97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

δ) Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄228).

ε) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289) όπως 

ισχύει σήμερα, σύμφωνα με το ν. 4280/2014 (Α΄159) και 
ειδικότερα:

ε1) Τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του 

ν. 3698/ 2008 (Α΄198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 

3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

ε2) Της παρ 1 του άρθρου 57, ως ισχύει.

στ) Του ν. 4280/2014 (Α΄159) και ειδικότερα τις παρ. 7 

και 9 του άρθρου 52, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ζ) Του ν. 3208/2003 (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα.

η) Του π.δ. 32/2016 «περί ορισμού επιστημονικών κρι-

τηρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979» (Α΄46).

2. Την υπ΄ αρ. 15869/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκ-

κινάκη στη θέση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής (Υ.Ο.Δ.Δ. 250), για πενταετή θητεία.
3. Την υπ΄ αρ. 1174/07/10.3.2009 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής «Κήρυξη ως αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 6,538 στρ. στη θέση ’’Αυλάκι - Κατασκη-
νώσεις’’ Περιφέρειας Δήμου Ραφήνας Ν. Αττικής» (Δ΄145).

4. Την υπ΄ αρ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή 

με την υπό στοιχεία 3017/πε/26.1.2006 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής.

5. Την υπ΄ αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 

ΥΠΕΚΑ περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσε-

ων αναδάσωσης.

6. Την υπ΄ αρ. 16390/8878/9-3-2015 διαταγή της Γενι-

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 44 

του ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 

του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

7. Την υπ΄ αρ. 3883/19.9.2018 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί έγκρισης 

επέμβασης για τη λειτουργία Δημοτικού Κολυμβητηρίου 

και ιερού ναού σε δημοτική δασική έκταση στη θέση 

«Σκαλοπάτι» περιοχής Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου.

8. Την υπ΄ αρ. 3324/23.4.2002 πράξη χαρακτηρισμού 

του Δασάρχη Πεντέλης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 585

6425

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.22 17:52:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6426 Τεύχος Δ’ 585/21.09.2020

9. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανάκλη-

σης των διοικητικών πράξεων.

10. Την υπ΄ αρ. 922/22841/17.7.2020 πρόταση του 

Δασαρχείου, περί μερικής ανάκλησης της ως άνω (3σχ.) 

απόφασης για έκταση συνολικού εμβαδού 4.626,933 τ.μ., 

όπως απεικονίζεται σε τρία τμήματα με κίτρινο περίγραμ-

μα και μαύρη καρό διαγράμμιση και στοιχεία οριογραμ-

μής Τμήμα 1 (1, 2, 3..., 58, 59, 60. 1) εμβαδού 4.490,039 

τ.μ., Τμήμα 2 (61, 62, ..., 66, 67. 61) εμβαδού 36,036 τ.μ. και 

Τμήμα 3 (68, 69, 70, 71. 68) εμβαδού 100,858 τ.μ. και συ-

ντεταγμένες ΕΓΣΑ΄87 στο από το Δασαρχείο συνταχθέν 

τοπογραφικό διάγραμμα επί του υπό στοιχεία 6448/7 

φ.χ.ΓΥΣ κλ. 1:5000 και στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

δασικής ανάρτησης κλ. 1: 1000 που προσαρτώνται και 

συνοδεύουν την πρόταση και την παρούσα, καθώς η 

ως άνω απόφαση κήρυξης απώλεσε την αιτιολογική της 

βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα νομικά δεδομένα-

κατ’ εφαρμογή νέων νομικών δεδομένων που ισχύουν 

σήμερα, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ΄ αρ. 1174/07/10.3.2009 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής 

«Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 6,538 στρ. στη 

θέση ’’Αυλάκι - Κατασκηνώσεις’’ περιφέρειας Δήμου Ρα-

φήνας Ν. Αττικής» (Δ΄145), για έκταση εμβαδού 4.626,933 

τ.μ., (τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων είκοσι έξι τετραγω-

νικών μέτρων και εννιακοσίων τριάντα τριών χιλιοστών 

του μέτρου) στη θέση Σκαλοπάτι, όπως απεικονίζεται σε 

τρία τμήματα με κίτρινο περίγραμμα και μαύρη καρό δια-

γράμμιση και στοιχεία οριογραμμής:

Τμήμα 1 (1, 2, 3..., 58, 59, 60. 1) εμβαδού 4.490,039 τ.μ., 

Τμήμα 2 (61, 62, ..., 66, 67. 61) εμβαδού 36,036 τ.μ. και 

Τμήμα 3 (68, 69, 70, 71. 68) εμβαδού 100,858 τ.μ. και συ-

ντεταγμένες ΕΓΣΑ΄87 στο από το Δασαρχείο συνταχθέν 

τοπογραφικό διάγραμμα επί του υπό στοιχεία 6448/7 

φ.χ.ΓΥΣ κλ. 1:5000 και στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 

δασικής ανάρτησης κλ. 1: 1000 που προσαρτώνται και 

συνοδεύουν την πρόταση και την παρούσα, καθώς η 

ως άνω απόφαση κήρυξης απώλεσε την αιτιολογική της 

βάση, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα νομικά δεδομένα-

κατ’ εφαρμογή νέων νομικών δεδομένων που ισχύουν 

σήμερα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 του π.δ. 63/2005) (Α΄98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6427Τεύχος Δ’ 585/21.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6428 Τεύχος Δ’ 585/21.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6429Τεύχος Δ’ 585/21.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 6357 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος στη θέση «ΖΑΓΚΑ ΜΥΛΟΣ-ΖΑΛΑΧΑ» ή 

«ΜΠΑΤΣΗ», στο αγρόκτημα Γαλάτιστας του Δή-

μου Πολυγύρου στην Π.Ε. Χαλκιδικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 (Α΄ 160).
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-
μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α΄91).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέ-
τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα-ρυθ-
μίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄94), σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιήθηκε η 
επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ως άνω τμή-
ματος ρέματος και ιδίως του άρθρου 3 αυτού.

6) Την υπ΄ αρ. οικ.140055/2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομέ-
νου του φακέλου οριοθέτησης κατ΄ εφαρμογή της παρ. 
5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις για την 
εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β΄428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

8) Την υπ΄ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

9) Τις διατάξεις της υπ΄ αρ. 35748/30-5-2017 απόφασης 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης, «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων 
σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή” 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄1971).

10) Τις διατάξεις της υπ΄ αρ. οικ. 36162/24-7-2020 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης, «Ορισμός αναπληρωτή 

Προϊστάμενου, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυν-
σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.Θ.» (ΑΔΑ: Ω5Ε5ΟΡΙΥ-659).

11) Το υπ΄ αρ. 125596/395/22-2-2019/12-3-2019 έγ-
γραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκι-
δικής, της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
1944/14-3-2019), με το οποίο μας διαβιβάστηκε η αρχική 
μελέτη οριοθέτησης του ρέματος του θέματος, που συ-
ντάχθηκε από το Μελετητή Μηχανικό Δημήτριο Μάρκου 
και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής.

12) Την από 27-8-2018 θεώρηση της αρχικής μελέτης 
καθορισμού οριογραμμών του ρέματος του θέματος 
από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδι-
κής με την εισήγηση «ο καθορισμός των οριογραμμών 
του ρέματος «ΖΑΓΚΑ ΜΥΛΟΣ-ΖΑΛΑΧΑ» ή «ΜΠΑΤΣΗ» της 
Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας Δήμου Πολυγύρου να 
γίνει στις γραμμές πλημμύρας...».

13) Το υπ΄ αρ. 1944/21-5-2019 έγγραφο της υπηρεσίας 
με το οποίο ζητήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής, να θεωρήσει τη μελέτη οριο-
θέτησης που περιλαμβάνει την πρόταση καθορισμού 
οριογραμμών, σύμφωνα με τη σχετική εισήγησή της.

14) Το υπ΄ αρ. 333302/1034/2019/10-6-2019 έγγραφο 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής, της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 4616/
12-6-2019), με το οποίο μας διαβιβάστηκε εκ νέου θεω-
ρημένη η μελέτη οριοθέτησης του ρέματος του θέματος, 
η οποία περιλαμβάνει την αρχική πρόταση καθορισμού 
οριογραμμών.

15) Τα υπ΄ αρ. 4616/22-7-2019 και 8183/21-10-2019 
έγγραφα της υπηρεσίας προς τον αρμόδιο μηχανικό 
της μελέτης οριοθέτησης του ρέματος του θέματος, με 
τα οποία ζητείται η επανεξέταση της πρότασης οριοθέ-
τησης λαμβάνοντας υπόψη την ιστορική κοίτη, όπως 
απεικονίζεται στους χάρτες της ΓΥΣ, τις όχθες του ρέμα-
τος, όπως αποτυπώνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα 
οριοθέτησης και τις γραμμές πλημμύρας, όπως προσδι-
ορίστηκαν από την υδραυλική μελέτη.

16) Την από 17-2-2020 αίτηση των αρμόδιων μηχανι-
κών, όπου μας διαβιβάστηκε το τοπογραφικό διάγραμ-
μα και το τεύχος της μελέτης του θέματος διορθωμένα, 
ύστερα από το προαναφερθέν έγγραφο της υπηρεσίας, 
ως προς τη θέση των προτεινόμενων οριογραμμών (υπό 
στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 1739/26-2-2020).

17) Το υπ΄ αρ. 1739/27-2-2020 έγγραφο της υπηρεσίας 
με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέτησης του 
ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φορείς για γνω-
μοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4258/2014 
και ειδικότερα την παρ. 2.1.α. της περ. Α του άρθρου 3 
αυτού.

18) Την υπ΄ αρ. 309/2018 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Πολυγύρου (ΑΔΑ:688ΤΩΞΜ-01Η) όπου 
γνωμοδοτεί θετικά για την αρχική προτεινόμενη οριο-
θέτηση του ρέματος του θέματος και την από 10-8-2020 
ενημέρωσή του Δήμου Πολυγύρου από την υπηρεσία, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6430 Τεύχος Δ’ 585/21.09.2020

με το υπ΄ αρ. 3079/10-8-2020 έγγραφο, σχετικά με την 

τελική πρόταση οριοθέτησης.

19) Το υπ΄ αρ. 66973/5-3-2019 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

και Περιβαλλοντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, με το οποίο 

παρέχονται πληροφορίες σχετικά με τα σχέδια διαχείρι-

σης (ΣΔΛΑΠ και ΣΔΚΠ) στην περιοχή του ρέματος του θέ-

ματος και επισημαίνεται ότι το ΣΧΔΠ είναι στρατηγικού 

χαρακτήρα εργαλείο, περιέχει στοιχεία διαφορετικής 

κλίμακας από αυτά που αποτυπώνονται στο τοπογρα-

φικό διάγραμμα-πρόταση οριοθέτησης (κλίμακας 1:500) 

και δίνει μια μακροσκοπική εικόνα διόδευσης ρεμάτων ή 

ποταμών για την αντιμετώπιση των κινδύνων πλημμύρας 

της ευρύτερης περιοχής.

20) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΧΑΓΟΡ/ 

367994/258785/4413/19-7-2020 θετική γνωμοδότηση 

της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χαλκιδικής και Αγίου Όρους 

της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-

σμού (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 5048/20-7-2020), με τον 

όρο ότι δεν θα πραγματοποιηθούν εκσκαφικές-χωμα-

τουργικές εργασίες στην περιοχή.

21) Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/ 

144248/17527/1525/28-4-2020 έγγραφο της Υπηρεσίας 

Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κ.Μ. της Γενι-

κής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 

Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (υπό 

στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 3079/8-5-2020), σύμφωνα με το 

οποίο δεν υφίσταται αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

22) Το γεγονός ότι έχει παρέλθει άπρακτη η προθεσμία 

των σαράντα πέντε εργάσιμων ημερών από τη διαβί-

βαση για γνωμοδότηση του φακέλου οριοθέτησης του 

ρέματος του θέματος από την υπηρεσία στη Διεύθυνση 

Δασών Ν. Χαλκιδικής (17 σχετ.).

23) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/75140/2573/ 

24-1-2019 θετική γνωμοδότηση της Διεύθυνσης Δια-

χείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας, 

Τμήμα Προστατευόμενων Περιοχών, της Γενικής Διεύ-

θυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του ΥΠΕΝ, με την 

παρατήρηση να ενταχθούν εντός της προτεινόμενης 

γραμμής οριοθέτησης, το σύνολο των φυσικών φυτικών 

διαπλάσεων που περιλαμβάνουν και συστάδες υψηλών 

δέντρων, διότι αποτελούν δομικά στοιχεία του οικοσυ-

στήματος του ρέματος.

24) Το υπ΄ αρ. 3079/10-8-2020 έγγραφο της υπηρεσίας 

με το οποίο διαβιβάστηκε ο τελικός φάκελος οριοθέ-

τησης του ρέματος του θέματος στην Υποδιεύθυνση 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής για θεώρηση και στον 

Δήμο Πολυγύρου για ενημέρωση.

25) Το υπ΄ αρ. 438798/2127/18-8-2020/24-8-2020 έγ-

γραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκι-

δικής, της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμ-

ματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 

6357/27-8-2020), με το οποίο μας διαβιβάστηκε η τελική 

μελέτη οριοθέτησης του ρέματος του θέματος, που συ-

ντάχθηκε από το Μελετητή Μηχανικό Δημήτριο Μάρκου 

και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής.

26) Την από 24-8-2020 θεώρηση της τελικής μελέτης 

καθορισμού οριογραμμών του τμήματος του ρέματος 

του θέματος από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Χαλκιδικής.

27) Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υποβληθείσα μελέ-

τη, οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την εκτίμηση της πλημ-

μυρικής παροχής έγιναν για περίοδο επαναφοράς Τ=50 

έτη και δεν απαιτείται η κατασκευή έργων διευθέτησης.

28) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές ρε-

μάτων δεν θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, απο-

φασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού οριογραμμών τμή-

ματος ρέματος στη θέση «ΖΑΓΚΑ ΜΥΛΟΣ-ΖΑΛΑΧΑ» ή 

«ΜΠΑΤΣΗ», στο αγρόκτημα Γαλάτιστας του Δ. Πολυ-

γύρου στην Π.Ε. Χαλκιδικής., με τις συντεταγμένες των 

κορυφών των πολυγωνομετρικών των οριογραμμών 

που σημειώνονται με συνεχή γραμμή μπλε χρώματος 

και αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού διαγράμμα-

τος κλίμακας 1: 500, που συνοδεύει την απόφαση και 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, όπως αυτές προέ-

κυψαν από την Υδραυλική Μελέτη που συντάχθηκε από 

το Μελετητή Μηχανικό Δημήτριο Μάρκου και ελέγχθηκε 

και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Χαλκιδικής.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο τμή-

μα μήκους 350 μ. του ρέματος του θέματος με επιφάνεια 

λεκάνης απορροής 28,192 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: 

1, 2, ...-14, 15 για την αριστερή οριογραμμή και 16, 

17, ...-28, 29 για τη δεξιά οριογραμμή.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6431Τεύχος Δ’ 585/21.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6432 Τεύχος Δ’ 585/21.09.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005852109200008*

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και τους 

πίνακες συντεταγμένων των κορυφών του ρέματος που τη συνοδεύουν.

  Θεσσαλονίκη, 2 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   


